

Millioner til afrikansk landsby

UKENDT MÆCEN I ESBJERG: Erik Jørgensen har tidligere privat betalt for vandboring i Burkina Faso. Nu betaler hans og hustruens familiefond for opførelsen af skole.

Af Hans Jørn Kristensen
Tlf. 7912 4628, hak@jv.dk

ESBJERG: Else og Erik Jørgensens Familiefond har støttet mange humanitære formål. Senest et millionbeløb til opførelse og drift af en skole i en landsby i et af verdens fattigste lande, Burkina Faso.

En landsby, JydskeVestkysten også har været med til at give et skub i den rigtige retning ved at yde såkaldte mikrolån til indbyggerne.

Erik Jørgensen havde tidligere privat støttet flere Afrika-projekter, og helt i

hans ånd har fonden nu ydet penge til projektet i Burkina Faso for at give unge mulighed for uddannelse på samme måde, som slægtens egne unge er blevet stimuleret.

»Du må love, at man skal kunne se, at det nytter, og at de gør en forskel«, sagde Erik Jørgensen, da præst Ingelise Wenzel i 2002 foreslog ham at gøre noget for folkesundheden i den afrikanske landsby, hvor indbyggerne ikke kunne betale for en ny vandboring.

Mange steder i Afrika er vandboring et spørgsmål

om liv eller død.

Landsbyen fik sin vandboring. Erik Jørgensen ville nemlig gerne støtte, når det gjorde nytte. Han lagde derimod aldrig skjul på, at han ikke havde lyst til f.eks. at donere et par millioner uden at vide, hvad hans donation gik til med frygt for, at alt for mange penge blev brugt på unødigt administration eller havnede i de forkerte lommer.

Efter hjælpen til vandboringen betaler familiefonden nu for opførelsen af en skole i landsbyen. Byggeriet indledes i år. Samtidig beta-

les skolepenge for eleverne i fem år, så driften er sikret.

Støtten kanaliseres til landsbyen gennem en anden Esbjerg-fond, BaoBab-

fonden, stiftet af Lena Christensen, der siden 2004 har udført et utrætteligt arbejde med at hjælpe fattige i Burkina Faso.

FAKTA ■■■

STOR HJÆLP

■ Pengene fra Else og Erik Jørgensens Familiefond er den største enkelt donation, BaoBab-fonden har modtaget. Hjælpen fra Esbjerg går til landsbyen Quissiga med 3000 indbyggere. Stort set alle landsbyens voksne kvinder er analfabeter.

■ Skolebyggeriet koster 700.000 kr., og skolen får plads til omkring 150 elever.

Esbjerg-mæcen med tre-cifret millionformue

FAMILIEKRØNIKE: Else og Erik Jørgensens Familiefond har skænket mange millioner til velgørende formål. Det har journalist Knud Sunesen skrevet om i bog med titlen »Til dem, der kom efter«.

Af Hans Jørn Kristensen
Tlf. 7912 4628, hak@jv.dk

ESBJERG: I en lang årrække har Esbjerg haft en ukendt og beskeden mangemillionær – pelsavler Erik Wiberg Jørgensen. Han døde dagen efter sin 85 års fødselsdag i 2003 og efterlod sig en tre-cifret millionformue. Forinden nåede han i flere end 50 år at være gift med sit livs kærlighed, Else fra Ribe.

Til parrets store sorg forblev de barnløse. I stedet stiftede ægteparret i 70'erne Else og Erik Jørgensens Familiefond, hvorfra der gavmildt år efter år er uddelt millioner til slægtens egne unge og til velgørende formål.

Erik Jørgensen var et meget privat menneske, men også en dygtig forretningsmand og samtidig en diskret mæcen. Af sin private formue delte han således rundhåndet penge ud til en række sociale formål. F.eks. Kirkens Korshær, hjemløse

mænd, TV Glad, fattige børn i Afrika og ikke mindst Musikhuset Esbjerg.

Altid var donationerne ledsaget af ordene: »Mit navn skal ikke nævnes«.

Fra en svunden tid

Nu bringes hele fortællingen om familien Wiberg Jørgensens utrolige liv i en 218 sider bog udgivet af Else og Erik Jørgensens Familiefond – en krønike med spændende fortællinger og fotos fra en svunden tid.

Bogen med titlen »Til dem, der kom efter«, er skrevet af tidligere chefredaktør og mangeårig egnredaktør på Jyllands-Posten i Esbjerg, Knud Sunesen.

– Krøniken er først og fremmest skrevet som en fortælling til slægtens egne unge for at bevare historien om en iværksætterfamilie med talent ud over det sædvanlige for at få penge til at gro, siger Sunesen. Igennem Else og Erik Jør-



Erik og Else Jørgensen oplevede et livslangt ægteskab fyldt med kærlighed. Til deres store sorg forblev de barnløse.
Privatfoto fra bogen

gensens familiefond stimuleres den nuværende generation af søskendebørn, børnebørn og oldebørn til at læse og lære. Bl.a. får hvert enkelt barn godt 32.000 kroner årligt i rygelegat, hvis de lader være med at ryge, inden de fylder 18.

Else og Erik Jørgensen levede et langt liv sammen i »smørgrosserer Meyers« markante villa på hjørnet af Exnersgade og Teglværksgade. Og her bor Else stadig.

Erik Wiberg Jørgensen var en dygtig forretningsmand. Han drømte om at blive tandlæge i lighed med tre ældre søskende, men endte efter militærtjenesten i revisorlære i Esbjerg. Han sprang fra uddannelsen og etablerede sammen med sin far, Alexander,

minkfarmen Fox på Darumvej – fik hyret den nuværende konservative politiker Henrik Valløe far, Niels Holger Valløe, som bestyrer.

Erik Wiberg Jørgensen blev også på et tidspunkt medejer af Egholm Automater, og byens store fodboldspiller fra 60'ernes guldhold, Eigil Frandsen, var på det tidspunkt bogholder i firmaet og beretter om et ikke altid problemøst samarbejde mellem de to ejere.

Ejendomme

Som forretningsmand slog Erik Wiberg Jørgensen sig i 60'erne og 70'erne ind på opkøb af pantebrev og blev også en stor ejendomsbesidder. Hans sidste store projekt var opgørelsen af lejlighederne Teglgården i Teglværksgade.

Bogen fortæller også historien om en familie, som gav hinanden plads til andet og mere end at tjene penge.

– Det er en krønike, som bygger på beretninger om begivenheder og episoder, som familie, venner og forretningsforbindelser husker dem. For mig som udenforstående har det været en spændende rejse i både tid og rum at lære den spændende familien Wiberg Jørgensen at kende, siger Knud Sunesen.

Erik var den eneste af familiens sønner, som ikke drev det vidt inden for golfporten. Alexander Jørgensens ældste søn, Poul, hjemførte det første danske golfmesterskab til Esbjerg i 1936, og senere endte en af Eriks sønner, Ole, på golflandsholdet.